

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS  
DA SAÚDE DE TOLEDO E REGIÃO LTDA. - UNIPRIME PIONEIRA DO PR  
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO  
I - BALANÇO PATRIMONIAL  
VALORES EM R\$**

<b>ATIVO</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>Varição</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>114.468.210,73</b>	<b>96.426.335,33</b>	<b>18.041.875,40</b>
			-
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>392.393,50</b>	<b>233.039,33</b>	<b>159.354,17</b>
Caixa	351.122,16	137.621,49	213.500,67
Depósitos Bancários	41.271,34	95.417,84	(54.146,50)
			-
<b>RELAÇÕES INTERFINANCE</b>	<b>65.034.587,10</b>	<b>53.153.500,16</b>	<b>11.881.086,94</b>
Serviço Comp e Centralizaçã	65.034.587,10	53.153.500,16	11.881.086,94
			-
<b>RELAÇÕES INTERDEPEND</b>	<b>1.037.283,00</b>	<b>-</b>	<b>1.037.283,00</b>
Relações Interdependências	1.037.283,00	-	1.037.283,00
			-
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>47.696.374,91</b>	<b>42.929.604,89</b>	<b>4.766.770,02</b>
Operações de Crédito - Setor	48.706.454,58	43.602.425,68	5.104.028,90
(-) Provisão p/Créditos de Liqu	(1.010.079,67)	(672.820,79)	(337.258,88)
			-
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>268.054,87</b>	<b>71.703,45</b>	<b>196.351,42</b>
Rendas a receber Bancoob	33.929,09	-	33.929,09
Adto. e Antecipações Salariais	42.038,90	35.631,61	6.407,29
Adto. p/ conta de imobilizado	92.779,65	-	92.779,65
Depósitos Judiciais	-	7.490,00	(7.490,00)
Impostos e Contribuições a C	685,11	-	685,11
Títulos e créditos a receber	10.932,54	-	10.932,54
Devedores Diversos	87.689,58	28.581,84	59.107,74
			-
<b>OUTROS VALORES E BENS</b>	<b>39.517,35</b>	<b>38.487,50</b>	<b>1.029,85</b>
Bens não de Uso Próprio	19.197,33	19.197,33	-
Material em Estoque	11.389,80	9.894,95	1.494,85
Despesas Antecipadas	8.930,22	9.395,22	(465,00)
			-
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRA</b>	<b>70.607.875,48</b>	<b>52.366.045,74</b>	<b>18.241.829,74</b>
<b>RELAÇÕES INTERFINANCE</b>	<b>7.508.799,10</b>	<b>-</b>	<b>7.508.799,10</b>
Serviço Comp e Centralizaçã	7.508.799,10	-	7.508.799,10
			-
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>63.099.076,38</b>	<b>52.366.045,74</b>	<b>10.733.030,64</b>
Operações de Crédito - Setor	64.565.921,36	53.275.102,90	11.290.818,46
(-) Provisão p/Créditos de Liqu	(1.466.844,98)	(909.057,16)	(557.787,82)
			-
<b>PERMANENTE</b>	<b>6.745.847,60</b>	<b>4.432.488,19</b>	<b>2.313.359,41</b>
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>1.859.286,13</b>	<b>1.859.286,13</b>	<b>-</b>
Ações e Cotas	1.859.286,13	1.859.286,13	-
			-
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>4.886.561,47</b>	<b>2.573.202,06</b>	<b>2.313.359,41</b>
Imobilizado de Uso	5.678.406,07	3.278.945,54	2.399.460,53
(-) Depreciações Acumuladas	(791.844,60)	(705.743,48)	(86.101,12)
			-
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativos Intangíveis	9.347,04	9.347,04	-
(-) Amortização Acumulada	(9.347,04)	(9.347,04)	-
			-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>191.821.933,81</b>	<b>153.224.869,26</b>	<b>38.597.064,55</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS  
DA SAÚDE DE TOLEDO E REGIÃO LTDA. - UNIPRIME PIONEIRA DO PR  
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO  
I - BALANÇO PATRIMONIAL  
VALORES EM R\$**

<b>PASSIVO</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>Variações</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>154.441.180,18</b>	<b>122.599.808,24</b>	<b>31.841.371,95</b>
			-
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>147.895.542,72</b>	<b>114.538.708,24</b>	<b>33.356.834,48</b>
Depósitos à Vista	18.833.584,08	14.847.631,22	3.985.952,86
Depósitos a Prazo	129.061.958,64	99.691.077,02	29.370.881,62
			-
<b>RELAÇÕES INTERFINANCE</b>	<b>351.950,30</b>	<b>597.097,54</b>	<b>(245.147,23)</b>
Relações Interfinanceiras	351.950,30	597.097,54	(245.147,23)
			-
<b>RELAÇÕES INTERDEPEND</b>	<b>67.150,93</b>	<b>72.644,63</b>	<b>(5.493,70)</b>
Relações Interdependências	67.150,93	72.644,63	(5.493,70)
			-
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>6.126.536,23</b>	<b>7.391.357,83</b>	<b>(1.264.821,60)</b>
Cobr. e Arrec.Trib. e Assem.	7.487,65	-	7.487,65
Sociais e Estatutárias	1.141.790,75	702.379,10	439.411,65
Fiscais e Previdenciárias	797.931,86	1.548.855,09	(750.923,23)
Cheques Administrativos	3.196.251,50	4.298.103,06	(1.101.851,56)
Obrigações por prest. de serv	14.433,45	-	14.433,45
Provisões Pçtos a Efetuar	892.821,71	818.636,43	74.185,28
Credores Diversos	75.819,31	15.894,15	59.925,16
Provisões Diversas	-	7.490,00	(7.490,00)
			-
<b>PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO</b>	<b>511.104,77</b>	<b>806.746,46</b>	<b>(295.641,70)</b>
Obrigações por Empréstimos	511.104,77	806.746,46	(295.641,70)
Outras Obrigações	-	-	-
			-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>36.869.648,86</b>	<b>29.818.314,56</b>	<b>7.051.334,30</b>
Capital Social	23.798.699,33	19.943.508,88	3.855.190,45
Reserva de Lucros	9.677.686,10	5.716.345,03	3.961.341,07
Sobras ou Perdas Acumulada	3.393.263,43	4.158.460,65	(765.197,22)
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>191.821.933,81</b>	<b>153.224.869,26</b>	<b>38.597.064,55</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.